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ECOSOC's 43. samling og for 22. General- 
forsamling. 

Resolutionen (res. 2155) blev den 22. no- 
vember 1966 vedtaget i plenarforsamlingen 
med 85 stemmer for, medens 8 østlande 
afstod. Sovjetunionen afgav en stemme- 
forklaring, hvorefter USSR vel erkendte 
problemets alvor, men ikke så sig i stand 
til at støtte den forelagte resolution, som 
efter sovjetisk opfattelse ikke angreb ondet 
ved dets rod, nemlig den urimelige forde- 
ling af jord, som kun kunne modvirkes 
gennem en omfattende demokratisk jord- 
reformlovgivning. Den sovjetiske delegerede 
henviste endvidere til, at Sovjetunionen 
ikke deltog i arbejdet i FAO, hvilken orga- 
nisation ville spille en stor rolle i udførelsen 
af det foreslåede program. 

2. udvalgs beretning: A/6519. 

Internationalt turistår. 

(Dagsordenens punkt 53). 

2. udvalg behandlede ovenstående dags- 
ordenspunkt på to møder i slutningen af 
oktober 1966. For udvalget forelå der en 
resolution i sagen vedtaget på EOOSOCs 
sommersamling 1966. 

Ifølge det for udvalget fremlagte resolu- 
tionsforslag proklamerer Generalforsamlin- 
gen året 1967 som Internationalt Turistår 
i betragtning af den internationale turismes 
betydning til fremme såvel af mellemfolke- 
lig forståelse som af den økonomiske vækst 
i udviklingslandene. Endvidere tilskynder 
Generalforsamlingen FNs medlemsstater, 
særorganisationer og alle vedkommende in- 
ternationale organisationer til at yde den 
størst mulige indsats for Det internationale 
Turistårs succes og opfordrer generalsekre- 
tæren til i samarbejde med Den internatio- 
nale Union af officielle Rejseorganisationer 
(IUOTO) at udarbejde en beretning om de 
programmer og aktiviteter, som regerin- 
gerne og interesserede organisationer har 
udført under turiståret, tillige med en vur- 
dering af de opnåede resultater, særlig med 
hensyn til fremme af turismen til udviklings- 
landene. Denne beretning skal så vidt 
muligt forelægges ECOSOC i 1968. 

Resolutionen blev vedtaget enstemmigt 
såvel i udvalget som i plenarforsamlingen 
(res. 2148). 

2. udvalgs beretning: A/6499. 

Udvikling af naturrigdomme. 

(Dagsordenens punkt 94). 

2. udvalg drøftede ovenstående spørgsmål 
på 5 møder i begyndelsen af november 
1966. Under drøftelserne fremsattes reso- 
lutionsforslag såvel om havenes ressourcer 
som om udviklingen af naturrigdomme i 
almindelighed. 

1. Resolutionsforslaget om havenes ressour- 
cer blev fremsat af USA sammen med 14 
andre lande (herunder Danmark, Island 
og Norge). Ifølge resolutionsforslaget god- 
kendes en ECOSOC resolution, der opfordrer 
generalsekretæren til at udarbejde en over- 
sigt over den forhåndenværende viden om 
havenes ressourcer udover den kontinentale 
sokkel, bortset fra fisk, og om teknikken til 
udnyttelse af disse ressourcer. Endvidere 
anmodes generalsekretæren om foruden den- 
ne oversigt at udarbejde en omfattende un- 
dersøgelse af virksomheden inden for hav- 
videnskab og teknologi, herunder udvik- 
lingen af mineralske ressourcer. Denne under- 
søgelse skal foretages i samarbejde med 
UNESCO og FAO, især disse organisatio- 
ners oceanografiske kommission og fiskeri- 
udvalg, WMO samt interesserede inter- 
guvernmentale organisationer og regeringer 
og med benyttelse af eventuelle tilbud om 
frivillig bistand. Endvidere anmodes gene- 
ralsekretæren om i samarbejde med de 
ovennævnte organisationer og i lyset af 
den foretagne undersøgelse at fremsætte 
forslag til sikring af de mest effektive arran- 
gementer til et udvidet program for inter- 
nationalt samarbejde til fremme af en 
bedre forståelse af 홢the marine environment" 
samt af udnyttelse og udvikling af havenes 
ressourcer med skyldigt hensyn til bevarelse 
af fiskebestanden. Desuden opfordres gene- 
ralsekretæren til at nedsætte en ekspert- 
gruppe, hvis medlemmer så vidt muligt skal 
vælges fra interesserede organisationer til 
at bistå ham i denne forbindelse. Endelig 
skal generalsekretærens undersøgelser og 
forslag forelægges ECOSOCs rådgivende 
udvalg for videnskab og teknologi, inden de 
forelægges for 23. Generalforsamling gennem 
ECOSOC. 

I den endelige formulering af resolutions- 
forslaget blev der af forslagsstillerne taget 
hensyn til en række anbefalinger, som 


